
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023112100106

106

Nº 220, terça-feira, 21 de novembro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

UNIDADE ESTADUAL NO RIO DE JANEIRO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2023 - UASG 114631

Nº Processo: 03633000820202348. Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de
Locação de Veículos, sem motorista, para suporte nas atividades de coleta das Pesquisas do IBGE no
Estado do Rio de Janeiro. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 21/11/2023 das 09h00 às 16h00. Endereço:
Av. Beira Mar, 436 - Castelo, Castelo - Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/114631-
5-00005-2023. Entrega das Propostas: a partir de 21/11/2023 às 09h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 01/12/2023 às 10h00 no site www.gov.br/compras.

RODRIGO LOPES TRECE
Pregoeiro

(SIASGnet - 17/11/2023) 114629-11301-2023NE000001

UNIDADE ESTADUAL EM RONDÔNIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 114/2023 - UASG 114602

Nº Processo: 03611.000236/2023-41.
Dispensa Nº 108/2023. Contratante: UNIDADE ESTADUAL DO IBGE EM RONDONIA.
Contratado: 51.005.761/0001-77 - 51.005.761 EDUARDO NUNES DA COSTA. Objeto: A
contratação de serviços comuns de agenciamento de passagens rodoviárias intermunicipais
para atender às necessidades da superintendência estadual do ibge em rodnônia..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: II. Vigência: 30/10/2023 a 30/10/2028.
Valor Total: R$ 78.375,75. Data de Assinatura: 30/10/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 20/11/2023).

Ministério de Portos e Aeroportos

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2023 - UASG 113214

Nº Processo: 00058008372202313. Objeto: Contratação de serviços de licenças
de software e direitos de atualização para produtos Microsoft utilizados em estações de
trabalho, equipamentos servidores e pelos colaboradores da Agência Nacional de Aviação
Civil, incluindo suporte técnico para serviços em nuvem. O modelo de licenciamento
envolve aquisição (EA+SCE) com inclusão de produtos subscritos (EAS), conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de
Itens Licitados: 19. Edital: 21/11/2023 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Scs Q. 09, Lote C, Torre a - Ed. Parque Cidade Corporate, Scs - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/113214-5-00029-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 21/11/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 05/12/2023
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ADERSON DE LIMA CALAZANS
Pregoeiro

(SIASGnet - 19/11/2023) 113214-20214-2023NE800001

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS
AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 8/2023-ANTAQ, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023

A DIRETORIA DA AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS -
ANTAQ, no uso de suas atribuições regimentais, considerando o disposto no art. 68 da
Lei nº 10.233/2001, bem como o que consta do Processo nº 50300.000751/2016-95 e
tendo em vista o deliberado em sua Reunião Ordinária de nº 555, realizada em 16 de
novembro de 2023, Comunica:

Aos usuários e agentes do setor aquaviário nacional e, bem assim, aos
demais interessados em geral, que realizará CONSULTA E AUDIÊNCIA PÚBLICAS, no
período de 04/12/2023 a 17/01/2024, visando o recebimento de contribuições na
forma abaixo especificada, com o seguinte objetivo e forma de participação:

1. Objetivo:
Obter contribuições, subsídios e sugestões para o aprimoramento dos documentos

técnicos e jurídicos, relativos à realização de certame licitatório para o arrendamento da área
VCD29, localizada no Porto Organizado de Vila do Conde/AP, para movimentação e
armazenagem de granéis sólidos vegetais, especialmente grãos de soja e milho.

2. Acesso às minutas jurídicas e documentos técnicos:
As minutas jurídicas e os documentos técnicos objeto do presente aviso de

audiência pública estarão disponíveis no seguinte endereço eletrônico:
https://www.gov.br/antaq/pt-br/acesso-a-informacao/participacao-social/participacao-
social/.

3. Conteúdo e forma de participação:
Serão consideradas pela Agência apenas as contribuições, subsídios e

sugestões que tenham por objeto as minutas colocadas em consulta e audiência
públicas.

As contribuições poderão ser dirigidas à ANTAQ até às 23h59 do dia
17/01/2024, exclusivamente por meio e na forma do formulário eletrônico disponível
no sítio https://www.gov.br/antaq/pt-br, não sendo aceitas contribuições enviadas por
meio diverso.

Será permitido, exclusivamente através do e-mail
anexo_audiencia082023@antaq.gov.br, mediante identificação do contribuinte e no
prazo estipulado neste aviso, anexar imagens digitais, tais como mapas, plantas e fotos,
sendo que as contribuições em texto deverão ser preenchidas nos campos apropriados
do formulário eletrônico.

Caso o interessado não disponha dos recursos necessários para o envio da
contribuição por meio do formulário eletrônico, poderá fazê-lo utilizando o computador
da Secretaria-Geral (SGE) desta Agência, em Brasília/DF, ou nas suas Unidades
Regionais, cujos endereços se encontram disponíveis no sítio da ANTAQ.

As contribuições recebidas na forma deste aviso serão disponibilizadas aos
interessados no sítio da Agência: https://www.gov.br/antaq/pt-br.

4. Audiência Pública:
Com o objetivo de fomentar a discussão e esclarecer eventuais dúvidas

sobre o ato normativo objeto deste aviso, será realizada audiência pública, na forma
presencial ou telepresencial, em data, horário e local a serem definidos e comunicados
oportunamente.

EDUARDO NERY MACHADO FILHO
Diretor-Geral

AUTORIDADE PORTUÁRIA DE SANTOS S.A.
AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 49/2023

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
10/11/2023 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada,
com espaço e estrutura de atracação às margens do canal do Porto de Santos ou
adjacências, para a prestação de serviços de docagem (estadia), içamento (retirada da
água) e lançamento (colocação na água) das embarcações, em regime alternado, sob
responsabilidade da Superintendência da Guarda Portuária. O prazo de vigência será de 30
(trinta) meses, podendo ser prorrogado até o limite de 5 (cinco) anos. Total de Itens
Licitados: 00003 Novo Edital: 21/11/2023 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h30.
Endereço: Av Conselheiro Alves S/n Macuco - SANTOS - SP. Entrega das Propostas: a partir
de 21/11/2023 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
04/12/2023, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

RAFAEL DOMINGUEZ CHAVEZ
Pregoeiro

(SIDEC - 20/11/2023) 399003-00002-2022NE022020

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
GERÊNCIA DE LICITAÇÕES

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES DE RECEITAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃQO ELETRÔNICA N° 174/ADLI-2/SBJE/2023

Obj: Concessão de uso de áreas destinados à exploração Comercial da atividade de
sorveteria e/ou iogurteria, no Aeroporto Comandante Ariston Pessoa - Jericoacoara - SBJE.
Data/hora: 06/12/2023, 9h, www.licitacoes-e.com.br (Licitação nº 1028374).

Edital: www.infraero.gov.br. Inf.: licitabr@infraero.gov.br e (61) 3312-3457.

ALEXANDRE VERÍSSIMO
Coordenador da ADLI-2

GERÊNCIA DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DE CONTRATOS NÃO
CONTÍNUOS, COMERCIAIS E CONVÊNIOS

COORDENAÇÃO DE CONTRATOS NÃO CONTÍNUOS
EXTRATO DE CONTRATO

TERMO DE CONTRATO Nº 162-PS/2023/0062 Contratante: INFRAERO - CNPJ:
00.352.294/0062-32. Contratada: AMC ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA. CNPJ:
02.590.357/0001-00. Obj.: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO DE PAVIMENTOS DE CONCRETO/RÍGIDOS NO AEROPORTO SANTOS
DUMONT/SBRJ, PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. Lct-e: 016/ADLI-1/SBRJ/2023. ARP
Nº 011/ADCO/SBRJ/2023. Valor: R$ 2.409.331,49. Vig.: 75 dias corridos a partir da emissão
da Ordem de Serviço.

COMPANHIA DOCAS DO CEARÁ
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 042/2023. CONTRATANTE: Companhia Docas do Ceará. CONT R AT A DA :
PHP Consultores Ltda. CNPJ nº 13.433.621/0001-00. RESUMO DO OBJETO: Contratação de
serviços técnicos especializados para elaboração de pareceres, perícias e avaliações em
geral, para atuar como assistente técnico do perito judicial, nos autos do Processo nº
0822811-25.2019.4.05.8100, em trâmite na 3ª Vara Federal da Seção Judiciária do Estado
do Ceará. FUNDAMENTO: Art. 30, inciso II, da Lei nº 13.303/2016, na Lei nº 12.846/2013,
no Decreto 9.507/2018, no RILC da CDC. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados
da emissão da Ordem de Serviço. VALOR GLOBAL: R$ 40.000,00. PROCESSO: SEI nº
50900.001212/2023-33. DATA DE ASSINATURA: 14/11/2023.

COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SUPER: 50903.000813/2020-56. ESPÉCIE: 4º Termo Aditivo
ao CT Nº 042/2019. CONTRATANTE: COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA -
CODEBA. CONTRATADA: OCEANPACT SERVIÇOS MARÍTIMOS S/A, CNPJ n° 09.114.805/0002-
11. AUTORIZAÇÃO: Ata da 385ª Reunião Direx. OBJETO: prorrogar a vigência e o prazo de
execução do Contrato n.º 042/2019, por mais 11 (onze) meses, contados a partir de
02/11/2023 e acréscimo quantitativo ao objeto. DATA DE ASSINATURA: 01/11/2023.
SIGNATÁRIOS: GILMARA PEREIRA TEMÓTEO e LUIZ HUMBERTO LISBOA CASTRO (Diretores
da CODEBA); JORGE LUIZ ELIAS GERALDO E ERIK FABIAN GOMES CUNHA (Procuradores).

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 130/2023 - SEI 7756495

PROCESSO SEI: 50903.002306/2023-08. NOME DO CREDOR: CSI SOLUCOES INDUSTRIAIS
LTDA. CNPJ Nº: 49.437.555/0001-94. OBJETO: Aquisição de correia para a realização da
devida manutenção de uma das transportadoras móveis do Porto de Ilhéus. FUNDA M E N T O
LEGAL: Dispensa de Licitação com fundamento no artigo 29, inciso II, da Lei nº
13.303/2016. VALOR ESTIMADO: R$ 7.880,00 (sete mil oitocentos e oitenta reais). PRAZO
DE VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias a partir da emissão da Autorização de Fornecimento.
Unidade Solicitante e Fiscalizadora: GIE.

Salvador, 14 de novembro de 2023.
LUIZ HUMBERTO LISBOA CASTRO

Diretor

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 132/2023 - SEI 7763969

PROCESSO SEI: 50903.002163/2023-26. NOME DO CREDOR: HP TERRAPLENAGENS E

PAVIMENTACOES LTDA. CNPJ Nº: 73.503.245/0001-05. OBJETO: Contratação de serviço

de locação de equipamentos para preenchimento dos vazios das placas de concreto da

pavimentação da retroárea do Cais localizada em frente aos tombadores do Porto de

Ilhéus. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação com fundamento no artigo 29,

inciso II, da Lei nº 13.303/2016. VALOR ESTIMADO: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias a partir da emissão da Autorização de

Fornecimento. UNIDADE SOLICITANTE E FISCALIZADORA: GIE. Salvador, 16 de novembro

de 2023 - LUIZ HUMBERTO LISBOA CASTRO - Diretor

Ministério dos Povos Indígenas

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-11-21T00:05:34-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




